,t

,

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ROSÁRIO DO CATETE/SE

r^a

UCÍTAT{ÊT'

l!89
ATA DE REGTSTRO DE PREçO N' 17

PREGÃO ELETRÔNICO NO 06/2023

PROCESSO LICTTATÓRIO
062023FMS

No diâ 04 dêAgoslo dê 2023, n4â) FUNDO r'lNlclP,l- DE SâbE OE RGÁR|O DO CÃEIE SE , i.rscdto(â) no CNPJ 11.37O.6g2lmO1-4O. coín ssd€ à R LU|Z

GARCIA n' 74 CEP 4976(HIr0 - Rcário do CatêtlSE nêslê âto lêOdm6ntê Írlpíesstado poÍ diciâ K.rinê tsilo Font ., pút*í (b CPF n' 797:m74572,
RESOLVE regisl€Í p.êçG pera êv €ntuâl âquisiçáo êlh íac€ dâ eprEÉdrtâçáo d4s) p.opcst{s) da(s) empa€sâ(s) âbáixo qrdiÍicadâ(s):

Fornsc€do,: ArS CONERCIÀ BRELI C}IPJ: ?.&tg.a0{,0001-20

RêpÍesentani6: Â.,S COIVERC|AI EIRELI

Ídeíone: (79) 3,14S2290

Emall : a,s.comeÍcid@oulbok.com

V enaereço: n rnÉ INOCENCIO, 75 - CENTRO, Ribêiópolis - SE - 4953G0«)

Item: í04 Ouanüd.de: 200,00 Unldade: UND lliarcs: WPE Modêlo: UND PÍeço UnltáÍlo: RS 60,m Vdor bt l: R$12.000,00

l

Oescrlção: TERMOMETRO CLINICO INFRAVERMELHO SEM CONTATO COM PACIENTÉ. CARACIERISTICAS DO PRODUTO REALIZAR
MEDICAO DE TEMPERATURADO CORPO HUMANO (ATRAVES DAPROXIMIDADE DATESTADO PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO

TERMOMETRO E TESTA)i SENSOR SONORO QUE SINALIZE A DISTANCIA CORRETA ENTRE O TERMOMETRo E ATESTA DO PACIENTE
PROMOVENDO UMA MEOICAO PRECISA E SEGURA OA TEMPER^TUR ; VISOR DE LCD COM ILUMINACÂO PARA FACILITARA
VISUALIZ CÂO DO RESULTADO DA TEMPERATURÂ CORPORAL; TEMPO DE LEITURÂ OA TEMPERATURA CORPORAL DO PACIENTE:
APROXIMADAMENTE í SEGUNDO; SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE SER DE FACIL ARMAzENAMENTO E TRANSPORTE;ALIMENTACAO
02 PILHAS TIPO AAÂ 1,5V; INDICADOR DE PlLl-lA COM CARGA BAIXA. OBS: ALEM DE FORNECER A POSSIBILIDAOÉ DA LEITURA
CORPOR,AL, PODERA TAMBEM COI.ITERA POSSIBILIDAOE DE OUTROS MODOS DE LEITURA DE TEMPEFATURA, COMO É o cASo DA
LEITURA DA TEMPERATURA DE SUPERFICIES E AMBIENTES. DIMENSOES APROXIMADAS Do PRoDuTo: í41 x 42 x 55,5 cM E PEso
APROXIMADO: 120G. COM 01ANO DE GARANTIAINMETRO

As especiÍicâçóes técnicâs conslantes do píocesso em 6pígÍeíê, assim cdno todâs as obÍigaçÉes e coodiçô€s d€scíitâs na minule dêAtâ de RegistÍo (b PÍêço6 e ÍÉ
\-7 ftoposta d€ PÍêç6 intesram esta ARe ind€pêmbntementê de tlanscíção.

btal: Rl í2.000,(x,

A vdira(b desla Ala de Regrstro de fteços á até 04ro0lú21 , e a{fl,r/ b dlâ úí,E2O?3

oo oBJETo - Esla âta tem por obieto o REGlslRo D€ PREÇOS vlSANoo a aQt slçÃo PELo FUNoO Íúu lclPAL DE saúDE DE ROSAR|o oo
cAlEtE DE AIERIAS HOSPIDLÁRES E CORRELAfOS, conÍoíÍne êgecificâçóes té(Íli.ás coníântesno Anexo I do Edital, que íaz paÍte
rntegra nte do presente termo.

DO REGIME DE EXECUçÃO - O obieto seé Íomecido medianle a íoíma dê execuÉo indiíeta. sob o íêgimê de empÍeitada por pÍeço uniláÍio, nos
toÍmosda Lei n' 8.ô66/93.

DO PREçO E DAS CONIIçÔES DE PAGAfi ENTO . Os PÍodulos seÊlo íomêci dos pelos píeçps Íogiírâdos constentês neste Ata

Os pagamênlos sêrão eÍetuados mensalmêntê, mêdianle apíBsnlaÉo das nolas ÍisaâidÍâturàsdo Íom6cimênto, objeto do Rê9iílo dê Píeço§ As
reíendasnolasÍlscáisdeveráo ser ápíeentâdâs no pÍotocolo deía PíeÍeitura, acompâôhadasda Éguinte documentaçáo hábil à quitaÉo Nota
,iscal; Ordêm de Íomecimênto, com o respectivo teÍmo dê í€cêbimento, atestado pelo selor compêtente; Certidão de RêOU|aÍidade Fiscal com as
Fazendas Federal e Edadual, Receita Federal do Bíadl (PGFN) e FGTS.

Na hipótese de êstârem os documentos discriminados do diqoso aoÍna com a validade êxpirada, aplicâr-6eé o dispo$o na Rê$lução no

300/201 6/TCE/SE.

Nenhum pagâmento seÉ eíetuado à FomocldoÍ enquanto houver p€ndência do liquidaÉo de obÍigEçáo linancoira, €m viítude dê penalidad€ ou

rnadimplência conlÉtual.

Não havefti, sb hipótese alguma, pagam€nto anteopado.

No csso de alras de pagamênto, ssÉ utilizÉdo, pale atualizaÉo do valor mencionado no capul deda Cláu1lE, o lndicê Nâcional de PÍêços ao

consrmidoí - lNPc/lBGE.

NêdêspÍeçosesão inclu ss todas as deeesas que, diêtâ ou indiretâmente. decofiam daAta de Regrío de PÉçosou Contrâto, indu§ve qJstos com

pês6oal, êncaígossociais trêbalhistese píevidenciádos, âdmini§Éçáo, tÍibulo§ êmolumentose contíibuiçÔesdo qualqúer natuíeza.

OO REÀTUSIE DE PREÇOS - Nâo hevêrá rôal ua!ê de preços durenle â vlgânclâ dâ Atâ; os pÍêços rêgiíftrdos podeÍão sêr revidos em dêcoíêncra

dê êventual êduÉo dos prêços pralicsdos ou câncôledos por íâto quê elêve o cu§o dossêrvi@sou bênsÉgiErádoq cabendo ao óÍgão gêÍênclador
prcmover as negociaçôesiunto aos tomêc€doÍes, obsêNâdas âs disposçÉes contidas na alíneâ 'd'do incig ll do caput do art, 65 da Lei 8.666/93,

rcdàcáo dada pelo Art. 12 do Decrelo Municipal No 1069/20í 5;

A CONT RATADA obriga-§e â repassrao CONTRATANTE todosospÍÉçose vântagens, oÍerladosao mercádo, sempre que esesforem mais

vanl6joesdo que osvigentes

OA UGÊNOA . A vigência da prêssntê Ala do RegistÍo de Preços é de 12 (doz6) mess, contados da data d€ sJa publicaçáo no Ouadrc dê Aúsos na

Seds do municipio.

\z ol gfftgOl e REcEBt E]{I( DO OBrEÍo - o pràzo de entrcga do produto sê.á dê íoma parcelada, até 05 (cinco) d ias út6rs e pertir da emiso
da Ordem de Fomecrmento.

o horário dê êntrega dos produtos é da6 07:00 h às ,3:00 h.

O endereço para ênlrêgâ nã Sede da SecÍelaria Municipal de Saúde locaiizada na RuaAntônio DiasPina, Centro, S/N Rosário do Catêtê/SE

O prazo de validade não deveé seí inÍed or a 18 mesês, a contar da data da entrega do produto,

Os produtos a serem fomecidos pelas empresás vehcedolas das licitaÉes devem apÍeenlar em sJas em balagens a e)aressào: PROIBIDAA VENDA

NO COMÉRoo. de acodo com a Po(aÍia n." 2.814/GM, de 29 de maio de í998.

OADODçÀO oRçA ElÍÍÁÍ{A - As dêspoes onundas com o pagamenlo do EfeÍido obisto desaa licitaÉo coÍr€rão à conta dos lecuÍsos

oÍçamênláÍios con§gnados no oçamenlo PtogÉfia de 202312024 deía SêclEtaria com dotaÉo s,rficient9, obedêcêndo à dasdficâÉo
oíçamêntáda peÍtinente.

DA RESPONSABILIDADE OAS PARIES - O Fundo Municipal de Saúde, durantê a vigência dêsta Ata, compmmête-se a

. l.,lotificar o fornecedor registrado quanto à requisição do material rnediante o envio da nota de empenho,

a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmenle pelo fornecedor sendo que a nota de empenho
repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecirnento;

. Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da enlrega do objeto, desde que observadas as
norrnas de segurança;

. lrlotiÍicar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecirnento do material;

. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas nesta Ala;

. Prornover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados perrrulnecem

compatíveis com os praticados no mercado.

O(s) fomêc€do(es), durante a vigência d€sla Ata, complomete(mfse a.

Manter, durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, as eÍgências de habilitação ou
condições determinadas no procedirnênto da licitação que deu origem à presente Ata, sob pena de suâ

rescisão e aplicação das penalidadês ora previstas;

Fornecer o material conforíne especiÍicaÉo, marca e preço registrados e na forma prevista;

Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecirnento, de foÍma plena e
satisíatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Prefeitura;

Responsabiliar-se por todas as despesas, obrigações e lributos decorrentes do Íornecirnento, inclusive

as de naturez trabalhista, devendo, quando solicitado, forneceÍ à Prefeitura comprovante de quitação

com os órgãos competentes;

Rêsponsabiliar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentês de faltas por ela

corÍEtidas durantê o fornecirnentoi
Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes de sua

culpa ou dolo na e:<ecução do fornecimênto, não excluindo ou rêduzjndo essa responsabilidadê e

fiscalização ou o acompanharÍênto pela Prefeitura;

Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Terrnos de Autorização que

se façam necessários à e:<ecuçáo do fornecirnento;

Mo lransferir a outrem, no lodo ou em parte, o objeto firmado com a Prefeitura, sem prévia e epressa
anuência.
lüio realizr associação com outrem, cessão ou transÍerência total ou parcial, bem corno a fusão, cisão

ou incorporaçáo, sem prévia a epressa anuência da PreÍeilura.

Os produtos solicitados deverão, na data de entrega, possuiÍ prarc de fabricação não inferior a 1/3 (um

terço), de sua validade original, contados da solicitação, e ptazo de validade de acordo com o fabric€nte
do produto, havendo o compromisso epresso da Ata de registro de preços de troca do mesno, acaso
se dê o vencimento do produto durante o prazo contratual.

OA AOESÀO - Durante $ê ügênciâ, e36 Ata dê RegiíÍo de PÍeços, desde que deüdamente jugificáda. poderá ser utilizádâ por quâlquer úgão ou

€ntidade dâ Admini.lraÉo Públicá esadual ou municipal que não tenha paÉicipado do cêdâme, mediante péüa anuência do óÍgão geÍenciâdoÍ
ÍÍmando-se o Teímo de Anuéncja, confoame Anêxo lX do Edital, pafte inlegrante deíe inírumento.

OsóEãose entidadesque não pa cipárám do rêgistrc de pÍeçoE quândo de6eiaÍem Íazerus de§a Ata dê Regi$ro de PEços deverão cônslltar o
órgão gelEnciador para maniíeíação sobrE a po§bilidado dê Adosáo.

Cabêrá ao lomêcedor beneficiáno dega Ata de Rêgistlo dê PrgçolARP, obseívâdas as côndiÇôês êdabolêcjdas optar pgla acoilaÉo ou nâo do
íomocimento decoÍrente da adêsáo, dêsdê que não pÍojudiquo asobrigaçõespÍqssntese futuías decolIentes deía ARP asrmidascom o óÍgào
geÉnciâdoÍ Sêcretaria ou AulêÍquiâ lúunicipâ|.

Asaqui§çóêsa que se reÍere eía dáusrla náo poderão excêdêÍ a totalidade dos quantitalivos dos ilêns dê§e inslrumento ô ÍEgisl.ados neda ARP

Apóse autorizâÉo do óÍ9ão gsrênciedor, o óÍgão não paÍticipentê dêverá efelivaí a aqui§çâo sDlicitada em até 90 (noventa) diaS observâdo o
píazo de vigêncie desle ARP.

Compele âo óÍgáo não peílicipante os etos rêletivosà cobrançâ do cumpÍimento pelo fomecêdor dêsobíigaçôes contralualmentê as.rmidâs e a
âplicação, obseíVada a ampla deíes e o contraditóÍio, de eventuáis penálidádes decoíÍentesdo descump mento de cláusJlás contrstuais, em
relâção às sras pópíias cóntràtaçiêq infoÍÍnando âso@[ênciasao óÍgão gerenciadoÍ

Aexi§ência de preçôs Íegistrados não obdga aAdministração Públicâ l\,lunicipal a fi mar côntEtações que delespodorão adviÍ sendo-lhe facultada a
ulilizaÉo de outÍos meios re$eitada a legidação quê .êge as licitações, sendo asseguGdo ao benêÍiciádo desa ARP à preÍerência de contratâÉo
em igualdado de condições

OAS PENAIIDADES E lúULIAS - Pêlo atraso injustificádo na exocuÉo do Fomedmenlo, psla inêxêcuÉo total ou parcial do objeto pactuado,

confoÍme o câso, o Prefeitura podêé aplicarà Fomecedor as sÊguintês 9nçôês\ pÍ€vidasno arl,87 da Lei n'8.666/93, gêrantida a pévia deÍesa,
sêm prêJuízo de peÍda da garantia pÍBíada'

I . advêrlênciai

ll - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por c€nto) sobl€ o velor do Fomecimonlo, €m decoíência de

atraso rnjustifi câdo no Íomecimento;

lll - multâ de í0% (dez por cênto) sDbrÊ o valoí lolal dese Fomecimênto, no caso de inexecuÉo lolal ou paBal do megno;

lV - $spênsáo têmpo.ária dê paíicipar em licitação e impedimênto dê contratar com a AdminiíraÉo da Prefeitura, pelo p.azo de até 05 (cinco)
anos

V - declaração de inidoneidâde para licitar ou contratâr com a AdminiSaação Pública.

DA RESCISÁO . A in6x€qrção, total ou parcial, do Fomeclmento, além das penâlidad6s condontes da dáusJla antedoÍ ênsjsrá a sra Í€*jsâo por

ato unilêleràl e escÍito dâ PÉíeitura, nos casDs enumerados nos incisos I a XII ê XVll doArt.78 de Lei n'8.666/93, na forma do ârt. 79 da m€Ína
Lêr.

ParágÍaío únlco - Quêndo â rescisão ocoíêt com bas nos inqes xll s XVll do eÍt 78 de Lêi srprâdtede. sêm que lênhe havido cúlpe do
FomecedoÍ será e§â ressarcida dos prêjuízos, Íegularmenle compíovadoE que houyer sDÍddo, confoÍme pÍeceitua o § 2odo art. 79 do mesÍío
diploma lêgal.

DO GERENCIA| ENIO, ACOHPANHA ENTO E DA FISCAUZAçÃO -O Gêrênoamento daAta deRegiúÍode Preçoserá poÍum seMdo( lotado na

sÊcÍetada de Saúde.

DO FORO - As pâfies conlralanlos elegem o FoÍo da Cidade de Carmópoliq E6lado dê SêEipo, como único competentê paÉ dirimir as qu6slõ€s que

porvenluEr srrgi€m na êxecuÉo do piêsente Fomêcimenlo, com renÚncia explEs6a por qualquer outro.

A rEsenteAte de RegrstÍD d6 ftêçaÉ, âp& lidâ e ehda coríoíme, é âssin€da pêlas

elcl o Fonb3
FITB

O âcompsnhamento e íisaâli26çáo da Ata de Regisro de PÍeços erão Éalizados por servido(es) de§gnado(s) pelo óígão paÍtÍcipe, a quem câberá o

recebimento do objeto ê o ateúo da(s) Nota(s) Frsâl(is) Fatura(s) cor€gondentê(s) âo lomecimenlo @nfoÍmê as espêcificáçóes contidas ho Anêxo I

dede Edital

À,S COERCI'L ERELI
z/,&r9./«W000í.20

Âssinedo de Íorme d€itelpor
A'S COXERCIÂ- EIRELI

m5í,158,15,la

Dâdos: íd0&m23 16:58:02